CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Conselho Municipal de Assistência Social de Sapucaia do Sul

Rua Manoel Serafim, 905. Centro – Sapucaia do Sul
Contatos: e-mail: comas@sapucaiadosul.rs.gov.br / Telefone: 34741766

Ata 04/2025 – Reunião Comissão Temporária da Conferência 25/03/2025

Aos Vinte e Cinco dias do mês de março de dois mil e vinte e cinco, às 13h30, na sala do Conselho

situada na Rua Manoel Serafim, 905 Bairro Centro, reuniram-se os (as) conselheiros (as): Sra.

Letícia Puntel (titular)Representante da Secretaria Municipal de Proteção de Desenvolvimento so-

cial; Sra. Madalena Peixoto Paulino,(Diretora) e representante da Secretaria Municipal de Proteção

e Desenvolvimento Social (SMPDS),Sr. Ianny Moraes (titular) representante da sociedade civil seg-

mento Trabalhadores do Sistema Único de Assistência Social, (SUAS), Priscilla Boschi Bol, repre-

sentante da sociedade civil segmento Trabalhadores do Sistema Único de Assistência Social,

(SUAS) Presidente do Conselho. A reunião ordinária teve como pautas: 1) A definição da data da

Conferência Municipal de Assistência Social que ocorrerá no 20/05/2025. 2). Ficou estabelecido

que a Sra. Madalena Peixoto Paulino, entrará em contato com a comunicação, para confecção da

arte para o material gráfico e com a equipe de gestão do trabalho para compilar o resumo da apre-

sentação, bem como as adequações no texto regimento. 3) Foram definidas as datas da Pré con-

ferências, sendo elas: nos dias 28/04/2025, no CRAS Sudeste que ficará responsável pelo Eixo 1;

Dia 30/04/2025, no CRAS Nordeste, que ficará responsável pelo Eixo 5; No dia 05/05/2025 no

CRAS Centro, que ficará responsável pelo Eixo 4; Dia 07/05/2025 CREAS, que ficará responsável

pelo Eixo 3 e no dia 09/05/2025 no Cras Oeste, que ficará responsável pelo eixo 2. 5). Foi definido

que Sr. Ianny Moraes, verificará a quantidade de pessoas que necessitarão de transporte, vindas

do CRAS Centro. Serão destinados 1 ônibus para o CRAS Sudeste,1 para o CRAS Oeste,1 para o

CRAS Nordeste e se possível, será solicitado o ônibus da Secretaria Municipal de Educação a fim

de complementar a rota. Sr. Priscilla Boschi Bol estará entrando em contato com Léa Biase, para

ser a palestrante da conferência. Sr. Letícia Puntel, colocou uma observação sobre intérprete de

libras para esta conferência. A próxima reunião ocorrerá no dia 01/04/2025 às 13h30 na Secretaria

Municipal de Proteção e Desenvolvimento Social, onde Sra. Madalena Peixoto e Sra. Priscilla Bos-

chi Bol trarão o andamento das necessidades.E nada mais havendo a constar, eu Eva Graciela De

Lima, Secretária Executiva do COMAS, lavrei a presente ata.